Дело №1-411/19

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Санкт-Петербург 27.09.2019 года

Красносельский районный суд города Санкт-Петербурга в составе:

председательствующего – судьи Павловой О.Ю., 

с участием государственного обвинителя-старшего помощника прокурора Красносельского района Санкт-Петербурга ФИО1

подсудимой ФИО2,

защитника-адвоката Рыжковой Е.В., представившей удостоверение № 1413 и ордер № А 1669981 от 11.04.2019 года, 

при секретаре Маховой Н.С., 

рассмотрев материалы уголовного дела № 1-411/19 в отношении:

ФИО2, 

<

...>, ранее не судимой,

содержащейся под стражей с 12.12.2018 по 17.12.2018 года, содержащейся под домашним арестом с 18.12.2018 года по 27.09.2019 года;

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г», 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г», 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г», 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г», 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г», 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г», 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г», 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г», 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ; 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО2 совершила покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, в крупном размере и при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от нее обстоятельствам, а именно:

в целях систематического незаконного сбыта наркотических средств ограниченному кругу покупателей и извлечения материальной выгоды от указанной деятельности, она (ФИО2) приискала неустановленный следствием источник приобретения наркотических средств и в достоверно неустановленный период времени, но не позднее 13 часов 50 минут 12 декабря 2018 года, незаконно, в нарушение Федерального закона №3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», в неустановленном месте на территории Санкт-Петербурга, из неустановленного источника приобрела вещество, общей массой 26, 4 грамма, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, что является крупным размером, расфасованное в 25 пакетиков из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарными застежками, оклеенных липкой лентой из полимерного материала черного цвета, а именно : вещество, общей массой 16,71 грамма, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона-альфа-пирролидиновалерофенон, что является крупным размером, расфасованное в 16 пакетиков из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарными застежками, оклеенных липкой лентой из полимерного материала черного цвета, массами соответственно: №1 - 1,06г, №2 - 1,02г №3 - 1,04г, №4 - 1,06г, №5 - 1,03г, №6 - 1,02г, №7 - 1,03г, №8 - 1,03г, №9 - 1,01г, №10 - 1,03г, №11 - 1,05г, № 12-1,09, № 13-1,07, № 14-1,08, № 15-1,06, № 16-1,02 и вещество, общей массой 9,69 грамма, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона-2-(пирролидин-1-ил)-1-фенилпентан-1-он (альфа-пирролидиновалерофенон), что является крупным размером, расфасованное в 9 пакетиков из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарными застежками, оклеенных липкой лентой из полимерного материала черного цвета, массами соответственно: № 1-1,10, № 2-1,08, № 3-1,07, № 4-1,09, № 5-1,06, № 6-1,06, № 7-1,07, № 8-1,09, №9-1,07, и таким образом, приискала для дальнейшего незаконного сбыта средства совершения преступления, а также умышленно создала условия для совершения незаконного сбыта наркотических средств.

После этого часть приобретенных ею при вышеописанных обстоятельствах 14 свертков с наркотическим средством поместила в специально оборудованные тайники, а именно:

порошкообразное вещество, массой 1, 10г, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – 2-(пирролидин-1-ил)-1-фенилпентан-1-он (альфа-пирролидиновалерофенон), в тайник, расположенный в нижнем левом углу внутренней стороны входной двери в техническое помещение подъезда № 3 дома 46 по улице Добровольцев в Красносельском районе Санкт-Петербурга;

порошкообразное вещество, массой 1, 09г, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона-альфа-пирролидиновалерофенон, в тайник, расположенный между стеной и дверной коробкой входной двери в помещении подросткового клуба «Ритм», находящегося в доме 44 по улице Добровольцев в Красносельском районе Санкт-Петербурга;

порошкообразное вещество, массой 1, 08г, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона–2-(пирролидин-1-ил)-1-фенилпентан-1-он (альфа-пирролидиновалерофенон), в тайник, расположенный в подоконнике окна слева от входной двери в магазин «Продукты», находящегося в доме 209 корпус 2 по проспекту Народного Ополчения в Красносельском районе Санкт-Петербурга;

порошкообразное вещество, массой 1, 07г, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона-альфа-пирролидиновалерофенон, в тайник, расположенный на крыше входа в подвальное помещение дома 211 корпус 2 по проспекту Народного Ополчения в Красносельском районе Санкт-Петербурга;

порошкообразное вещество массой 1,08 грамма, являющееся смесью содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - альфа-пирролидиновалерофенон, в тайник, расположенный под металлическим откосом стены дома 32 корпус 2 по улице Партизана Германа в Красносельском районе Санкт-Петербурга (со стороны проспекта Народного Ополчения);

порошкообразное вещество массой 1,06 грамма, являющееся смесью содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - альфа-пирролидиновалерофенон, в тайник, расположенный в левом верхнем углу решетки окна подвального помещения со стороны фасада дома 32 по улице Партизана Германа в Красносельском районе Санкт-Петербурга; 

порошкообразное вещество массой 1,02 грамма, являющееся смесью содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - альфа-пирролидиновалерофенон, в тайник, расположенный в верхнем левом углу решетки окна подвального помещения со стороны фасада дома 30 корпус 1 по улице Партизана Германа в Красносельском районе Санкт-Петербурга;

порошкообразное вещество массой 1,07 грамма, являющееся смесью содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона–2-(пирролидин-1-ил)-1-фенилпентан-1-он (альфа-пирролидиновалерофенон), в тайник, расположенный в верхнем левом углу металлической решетки окна в подвальное помещение слева от входной двери в подъезд №4 дома 26 корпус 2 по улице Партизана Германа в Красносельском районе Санкт-Петербурга;

порошкообразное вещество массой 1,09 грамма, являющееся смесью содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона–2-(пирролидин-1-ил)-1-фенилпентан-1-он (альфа-пирролидиновалерофенон), в тайник, расположенный снаружи под подоконником окна квартиры 21 дома 28 по улице Партизана Германа в Красносельском районе Санкт-Петербурга; 

порошкообразное вещество массой 1,06 грамма, являющееся смесью содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона–2-(пирролидин-1-ил)-1-фенилпентан-1-он (альфа-пирролидиновалерофенон), в тайник, расположенный слева в нижней части боковой планки металлической двери технического помещения подъезда №2 дома 41 по улице Партизана Германа в Красносельском районе Санкт-Петербурга; 

порошкообразное вещество массой 1,06 грамма, являющееся смесью содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона–2-(пирролидин-1-ил)-1-фенилпентан-1-он (альфа-пирролидиновалерофенон), в тайник, расположенный в правом нижнем углу металлической сетки металлической решетки окна подвального помещения, находящегося слева от входа в подъезд №4 дома 41 корпус 2 по улице Партизана Германа в Красносельском районе Санкт-Петербурга;

порошкообразное вещество массой 1,07 грамма, являющееся смесью содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона–2-(пирролидин-1-ил)-1-фенилпентан-1-он (альфа-пирролидиновалерофенон),в тайник, расположенный в правом верхнем углу металлической сетки металлической решетки окна подвального помещения, находящегося с торца дома 41 корпус 3 по улице Партизана Германа (со стороны проспекта Ветеранов) в Красносельском районе Санкт-Петербурга;

порошкообразное вещество массой 1,09 грамма, являющееся смесью содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона–2-(пирролидин-1-ил)-1-фенилпентан-1-он (альфа-пирролидиновалерофенон), в тайник, расположенный в нижней планке нижнего левого угла металлической решетки находящейся на торце дома 52 по улице Добровольцев (со стороны улицы Партизана Германа) в Красносельском районе Санкт-Петербурга;

порошкообразное вещество массой 1,07 грамма, являющееся смесью содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона–2-(пирролидин-1-ил)-1-фенилпентан-1-он (альфа-пирролидиновалерофенон), в тайник, расположенный за верхней планкой правого верхнего угла металлической решетки окна подвального помещения, находящегося справа от входа в подъезд №5 дома 52 по улице Добровольцев в Красносельском районе Санкт-Петербурга;

и незаконно хранила данные вещества в указанных местах в целях незаконного сбыта в дальнейшем определенному кругу покупателей, однако не довела свой преступный умысел до конца по независящим от нее обстоятельствам, так как данные вещества, были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота при проведении осмотров места происшествия по вышеуказанным адресам 12 декабря 2018 года в период времени с 18 часов 50 минут до 22 часов 20 минут.

А оставшиеся 11 пакетиков из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарными застежками, оклеенные липкой лентой из полимерного материала черного цвета с наркотическим средством, являющимся смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона-альфа-пирролидиновалерофенон, общей массой 11,39 грамма, массами соответственно: №1 - 1,06г, №2 - 1,02г №3 - 1,04г, №4 - 1,06г, №5 - 1,03г, №6 - 1,02г, №7 - 1,03г, №8 - 1,03г, №9 - 1,01г, №10 - 1,03г, №11 - 1,05г, в целях последующего незаконного сбыта ограниченному кругу покупателей незаконно хранила при себе в левом наружном боковом кармане пуховика коричневого цвета, намереваясь продолжить свою преступную деятельность указанным способом, поместив их в тайники, однако не довела преступление до конца по независящим от ее воли обстоятельствам, так как 12 декабря 2018 года в 13 часов 50 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» была задержана сотрудниками полиции у дома 44 по улице Добровольцев в Красносельском районе Санкт-Петербурга и доставлена в 54 отдел полиции УМВД России по Красносельскому району города Санкт-Петербурга (г. Санкт-Петербург, Красносельский район, улица Тамбасова, дом 4), где в ходе личного досмотра, произведенного сотрудниками полиции в период времени с 15 часов 45 минут до 16 часов 15 минут 12 декабря 2018 года, вышеуказанное вещество, общей массой 11, 39г, являющееся смесью содержащей наркотическое средство – производноеN-метилэфедрона-альфа-пирролидиновалерофенон, расфасованное вышеуказанным способом в 11 свертков, было у нее обнаружено и изъято из незаконного оборота.

Подсудимая ФИО2 вину в совершении вышеуказанного преступления признала полностью и показала, что на «Авито» нашла объявление о том, что требуется курьер, чтобы возить посылки по адресам, на имя «Евгения Питерского» отправила свои паспортные данные, после чего вела с ним переписку в мессенджере «Телеграмм». 12.12.2018 года около 11 часов на указанном ей месте в гаражах в Невском районе Санкт-Петербурга она забрала полиэтиленовый пакет, вскрыв который обнаружила 25 маленьких свертков, оклеенных изолентой черного цвета, с порошкообразным веществом внутри, к каждому свертку был прикреплен магнит. Указанные свертки она должна была разложить в Кировском районе Санкт-Петербурга и отправить фото места расположения закладки. Она поняла, что в данных свертках находятся наркотические средства. Она (ФИО2) проследовала по ошибке в Красносельский район Санкт-Петербурга, где стала ходить и раскладывать свертки у домов, прикрепляя их магнитом к различным металлическим конструкциям так, чтоб их не было видно прохожим, при этом делала фотографии мест закладок на свой мобильный телефон. Она (ФИО2) разложила 14 свертков, после чего была задержана сотрудниками полиции. Оставшиеся неразложенные свертки с наркотическим средством в количестве 11 штук были у нее обнаружены в левом наружном боковом кармане пуховика коричневого цвета, одетом на ней, и изъяты при личном досмотре. Вину признала, показала, что осознавала, что раскладывает свертки с наркотическими средствами. В содеянном искренне раскаивается. 

Виновность подсудимой в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, подтверждают следующие доказательства:

-Иной документ – рапорт о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» согласно которому оперуполномоченным ОБПсНОН УМВД России по Красносельскому району г Санкт-Петербурга М Д.Д., без участия специалиста, в соответствии с п.6 ч. 1 ст.6 Федерального закона “Об оперативно-розыскной деятельности”, на основании материалов проверки заявления (оперативной информации) рапорте о том, что неустановленное лицо по имени «Юлия», на вид около 30-35 лет, рост примерно 170 см, худощавого телосложения, одетая в шапку бордового цвета, пуховик коричневого цвета, лосины серого цвета, будет находиться во дворе дома 46 по ул. Добровольцев г. Санкт- Петербурга, в период с 13 часов 00 минут по 15 часов 00 минут 12 декабря 2018 года, при себе неустановленное лицо по имени «Юлия» будет иметь наркотическое средство в крупном размере. В период с 13 часов 00 минут осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение»: за домом 46 по ул. Добровольцев г. Санкт- Петербурга с целью обнаружения и задержания с поличным неизвестного лица.

При осуществлении наблюдения видеозапись не применялась.

В ходе «наблюдения» установлено: что в 13 часов 47 минут 12 декабря 2018 года у дома 46 по ул. Добровольцев г. Санкт-Петербурга была замечена женщина, схожая с имеющимся описанием, и вела себя подозрительно (явно нервничала и постоянно оглядывалась), подойдя к парадной № 3 дома 46 по ул. Добровольцев г. Санкт-Петербурга данная женщина у двери в отсек мусоропровода, расположенного с левой стороны от входной двери в подъезд нагнулась, после чего отошла от данной парадной, из кармана пуховика, надетого на ней, достала мобильный телефон и направила его в сторону парадной, после чего данная женщина проследовала к дому 44 по ул. Добровольцев г. Санкт- Петербурга, где подошла к металлической двери коричневого цвета запасного выхода из подъезда данного дома, далее что-то достала из кармана куртки, надетой на ней, после чего дотронулась до левого откоса металлической двери на уровне пояса, затем отошла на пешеходную дорожку, расположенную вдоль дома 44 по ул. Добровольцев г. Санкт- Петербурга, из кармана пуховика, надетого на ней, достала сотовый телефон и направила его в сторону вышеуказанной металлической двери. После чего данная женщина направилась вдоль дома 44 по ул. Добровольцев г. Санкт-Петербурга, где в 13:50 неизвестная была задержана по подозрению в совершении незаконного хранения наркотических средств (психотропных, сильнодействующих или ядовитых веществ), то есть в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ, которая стала известна как ФИО2 

<

дата> года рождения. (т.1 л. д.42-43)

Постановление о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности следователю, по факту проведения оперативно- розыскного мероприятие «Наблюдение», произведенного 12 декабря 2018 года в отношении ФИО2. (т.1 л. д.38-40)

Протокол личного досмотра согласно которому 12 декабря 2018 года в период времени с 15 часов 45 минут до 16 часов 15 минут у ФИО2 из левого наружного бокового кармана пуховика коричневого цвета, надетого на ней, изъят сотовый телефон «Самсунг» в корпусе золотистого цвета IMEI1-35878608718500701 IMEI2-35878708718500501, с СИМ картой оператора сотовой связи «Мегафон» абонентский номер 

<

№>., отрезок из изоляционной ленты, с приклеенными одиннадцатью свертками из изоляционной ленты черного цвета, в каждом из которых находится магнит серебристого цвета, а так же полимерный прозрачный пакетик с комплементарной застежкой, в каждом из которых внутри находится полимерный прозрачный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. (т. 1 л.д.44-45)

Справка о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ № 9/И/7525-18 от 13 декабря 2018 года, согласно которой установлено, что представленное на исследование вещество, массой 1, 07 г., является смесью, содержащей наркотическое средство производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон. (На исследование израсходовано 0, 01 г. вещества.). Остальные свертки не исследовались, будут исследованы при проведении экспертизы. (т.1 л.д.47)

Заключению эксперта по химической судебной экспертизе №9/Э/7028-18 от 25 января 2019 года, согласно которому установлено, что порошкообразные вещества №№1-11, массой №1 - 1,06г, №2 - 1,02г №3 - 1,04г, №4 - 1,06г, №5 - 1,03г, №6 - 1,02г, №7 - 1,03г, №8 - 1,03г, №9 - 1,01г, №10 - 1,03г, №11 - 1,05г представленные по материалам уголовного дела № 11801400007003156, являются смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон. (На исследование израсходовано по 0, 02 г. веществ №№ 1-11.) (т.1 л.д.54-56)

Вещественное доказательство порошкообразное вещество, общей массой 11, 16 грамма (с учетом израсходованного на исследование) являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, упакованное в полимерный пакет, которое сдано в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга (квианция № 025765 от 13 февраля 2019 года) (т.1 л. д.60-61, 62)

Вещественное доказательство сотовый телефон «Самсунг» в корпусе золотистого цвета IMEI1-35878608718500701 IMEI2-35878708718500501, с СИМ картой оператора сотовой связи «Мегафон» абонентский номер 

<

№> в ходе осмотра которого на фотографиях были установлены адреса мест нахождения тайников с наркотическим средством. (т.1 л.д.88-96, 97 )

Вещественное доказательство – детализация входящих и исходящих звонков и сообщений абонентского номер 

<

№> используемого ФИО2, согласно которым данный абонентский номер 12 декабря 2018 в 13:17:24 обслуживался базовой станции расположенной по адресу: Санкт-Петербург, Народного Ополчения, ж\д Дачное Столб ОАО «Мегафон», в 13:17:25 обслуживался базовой станцией расположенной по адресу Санкт-Петербург, Народного Ополчения, ж\д Дачное Столб ОАО «Мегафон», в 13:17:55 абонентский номер обслуживался базовой станцией расположенной по адресу Санкт-Петербург, Народного Ополчения участок 192 юго западнее д. 201 лит А.; в 14:01:48 абонентский номер обслуживался базовой станцией расположенной по адресу Санкт-Петербург, ул. Здоровцева, 14., которые осмотрены упакованы в белый бумажный конверт, приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства и хранятся при материалах уголовного дела. (т.1 л.д.124) 

Показания свидетеля И О.С., данные на предварительном следствии и в суде, о том, что 12 декабря 2018 года в дневное время она была приглашена в 54 отдел полиции УМВД России по Красносельскому району Санкт-Петербурга, расположенный по адресу: 

<

...>, для принятия участия в качестве понятого при производстве личного досмотра. Ей и второй понятой девушке, сотрудником полиции была представлена ФИО2. Перед началом личного досмотра участвующим лицам были разъяснены права, а также порядок производства личного досмотра. После чего ФИО2 был задан вопрос имеются ли при ней предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, на что ФИО2 пояснила, что не имеет. Также ФИО2 пояснила, что вся одетая на ней одежда принадлежит лично ей. После чего сотрудником полиции в ходе личного досмотра у ФИО2 из левого наружного бокового кармана пуховика коричневого цвета, надетого на ней был изъят отрезок из изоленты черного цвета, на котором было прикреплено 11 свертков из изоленты черного цвета, в каждом свертке находился магнит серебристого цвета и прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплиментарной застежкой, внутри которого находится прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплиментарной застежкой с порошкообразным веществом светлого цвета внутри (с учетом личностного восприятия). Изъятое было упаковано в белый бумажный конверт, опечатанный печатью 67/54 отдела полиции, на котором она и вторая понятая расписались. Также из этого же кармана был изъят мобильный телефон «Самсунг» в корпусе золотистого цвета. По поводу изъятого ФИО2 пояснила, что находится в указанных свертках она не знает, и она подняла их на пр. Большевиков 11.12.2018 года, о которых ей сообщил абонент в Телеграмме, данные свертки она подняла для дальнейшей раскладки, после чего должна была предоставить данному абоненту фото мест закладок. Изъятый телефон находится в ее (ФИО2) пользовании и принадлежит ей;

Показания свидетеля М Д.Д., данные на предварительном следствии и в суде, о том, что он работает оперуполномоченным ОБПсНОН УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга. 12 декабря 2018 года в ходе отработки оперативной информации о том, что неустановленное лицо по имени «Юлия», также были известны ее приметы, будет находится во дворе дома 46 по ул. Добровольцев г. Санкт- Петербурга, в период с 13 часов 00 минут по 15 часов 00 минут 12 декабря 2018 года, при себе неустановленное лицо по имени «Юлия» будет иметь наркотическое средство в крупном размере. В период с 13 часов 00 минут им совместно с начальником ОБПсНОН УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга ФИО3, осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». В ходе «наблюдения» установлено: что в 13 часов 47 минут 12 декабря 2018 года у дома 46 по ул. Добровольцев г. Санкт-Петербурга была замечена женщина, схожая с имеющимся описанием, которая вела себя подозрительно, явно нервничала и постоянно оглядывалась, подойдя к парадной № 3 дома 46 по ул. Добровольцев г. Санкт-Петербурга данная женщина, находясь у двери, ведущей в отсек мусоропровода, расположенного с левой стороны от входной двери в подъезд, нагнулась, после чего отошла от данной парадной, из кармана пуховика, надетого на ней, достала мобильный телефон и направила его в сторону парадной, после чего данная женщина проследовала к дому 44 по ул. Добровольцев г. Санкт- Петербурга, где подошла к металлической двери коричневого цвета запасного выхода из подъезда данного дома, далее что-то достала из кармана пуховика, надетой на ней, после чего дотронулась до левого откоса металлической двери на уровне пояса, затем отошла на пешеходную дорожку, расположенную вдоль дома 44 по ул. Добровольцев г. Санкт- Петербурга, из кармана пуховика, надетого на ней, достала сотовый телефон и направила его в сторону вышеуказанной металлической двери. После чего данная женщина направилась вдоль дома 44 по ул. Добровольцев г. Санкт-Петербурга, где в 13:50 была задержана по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ, которая стала известна как ФИО2, которая была доставлена в 54 отдел полиции УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга, после досмотра которой, произведенного оперуполномоченным Р М.М. ему стало известно что у последней было изъяты свертки с порошкообразным веществом.

В ходе осмотра телефона, изъятого у ФИО2, им были обнаружены фотографии, созданные при помощи данного телефона, на которых имелись изображения фасадов различных домов и адресных табличек. В рамках проведенных оперативно розыскных мероприятий оперуполномоченным Р М.М. было установлено 14 адресов, в которых были изъяты 14 свертков из изоленты черного цвета в которых находились магниты и пакетики с порошкообразным веществом;

Показания свидетеля Р М.А., данные на предварительном следствии и в суде, о том, что она работает оперуполномоченным ОБПсНОН УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга. 12 декабря 2018 года в рамках ОРМ «Наблюдение» по подозрению в незаконном обороте наркотических средств в 54 отдел полиции была доставлена гражданка ФИО2, тогда ей (Р М.А.) в присутствии понятых после разъяснения им прав в качестве понятых, была представлена гражданка ФИО2, которой были разъяснены ее права. После чего ФИО2 был задан вопрос имеет ли та при себе запрещенные в свободном гражданском обороте предметы и вещества, на что ФИО2 заявила, что таковых при ней не имеется. Далее был осуществлен личный досмотр ФИО2, в ходе которого из левого бокового наружного кармана одетом на досматриваемой пуховика коричневого цвета был изъят сотовый телефон Самсунг с СИМ картой., а так же из этого же кармана был изъят отрезок изоленты черного цвета, к которой были приклеено 11 свертков из изоленты черного цвета, в каждом из которых находился магнит, полимерный пакетик с комплементарной застежкой, в каждом из которых находился еще один прозрачный полимерный пакетик с комплементарной застежкой содержащим порошкообразное вещество белого цвета. Данная липкая лента со свертками, пакетиками и веществами была упакована в белый бумажный конверт, который был заклеен, опечатан печатью отдела полиции, на котором расписались понятые. По поводу изъятого ФИО2 пояснила, что конкретно находится в данный свертках она не знает и она подняла их на пр. Большевиков, 11 декабря 2018 года, о месте нахождения которых ей сообщил абонент в мессенджере «Телеграмм», данные свертки она подняла для дальнейшей раскладки по одному свертку на территории Кировского района Санкт-Петербурга. Сотовый телефон принадлежит ей. По факту личного досмотра был составлен протокол, в котором было отражено изъятое, а так же дата и время производства личного досмотра. В последующем в ходе осмотра телефона изъятого у ФИО2, проводимого оперуполномоченным М Д.Д. были обнаружены фотографии снятые на камеру телефона, на которых имелись изображения фасадов домов с адресными табличками, а так же различные индивидуальные объекты у домов. Как она понимала места тайников закладок с наркотическими средствами. ФИО2 по данному факту, что либо пояснять отказалась. Далее ей по адресам, которые были установлены благодаря фотографиям в телефоне ФИО2, с участием понятых и специалиста было произведено 14 осмотров места происшествия на территории Красносельского района Санкт-Петербурга, в ходе которых были изъяты 14 свертков из изоленты черного цвета, в каждом из которых находились магнит, полимерный прозрачный пакетик с комплементарной застежкой в каждом из которых находился полимерный прозрачный пакетик с комплементарной застежкой с находящимся внутри порошкообразным веществом;

Протокол осмотра места происшествия согласно которому 12 декабря 2018 года в период времени с 22 часов 10 минут до 22 часов 20 минут из нижнего левого угла входной двери подвального помещения расположенной слева от подъезда №3 дома 46 по улице Добровольцев в Красносельском районе Санкт-Петербурга был изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился магнит серебристого цвета, а так же полимерный прозрачный пакетик с комплементарной застежкой внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с комплементарной застежкой с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета. (т.1 л.д.220-223)

Справка о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ № 9/И/7518-18 от 13 декабря 2018 года, согласно которой установлено, что представленное на исследование вещество, массой 1, 10 г., является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона -2-(пирролидин-1-ил)-1-фенилпентан-1-он (альфа-пирролидиновалерофенон). (На исследование израсходовано 0, 01 г. вещества.). (т. 1 л.д.227)

Заключение эксперта по химической судебной экспеертизе №24/Э/Х/221-18 от 09 января 2019 года, согласно которому установлено, что представленное на исследование по материалам уголовного дела №11801400007003258 порошкообразное вещество, массой – 1,09г, является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона -2-(пирролидин-1-ил)-1-фенилпентан-1-он (альфа-пирролидиновалерофенон). (На исследование израсходовано 0, 02 г. вещества.). (т. 1 л.д.231-233)

Вещественное доказательство: порошкообразное вещество, массой 1, 07 грамма (с учетом израсходованного на исследование) являющееся смесью, содержащей наркотическое средство производное N-метилэфедрона -2-(пирролидин-1-ил)-1-фенилпентан-1-он (альфа-пирролидиновалерофенон), упакованное в полимерный пакет, который сдан в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга (Квитанция 025761 от 13 февраля 2019 года.) (т. 1 л.д. 237-238, 239)

Показания свидетеля М В.А., данные на предварительном следствии и оглашенные в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ, о том, что 12 декабря 2018 года сотрудники полиции попросили его поучаствовать в качестве понятого при производстве следственных действий. Он согласился, сотрудником полиции ему и второму понятому были разъяснены права и обязанности в качестве понятых. Так же участвовал специалист. Далее ему сообщили, что в различных местах Красносельского района Санкт-Петербурга будут производиться осмотры места происшествия с целью обнаружения закладок с наркотическими средствами. Осмотры места происшествия производились на ул. Партизана Германа, Добровольцев, пр. Народного Ополчения. Сотрудник со специалистом изъяли в 14 адресах в разных местах домов (из подоконников, дверей, окон подвальных помещений), 14 свертков из изоленты черного цвета, в каждом из которых находились магниты, полимерные пакетики с застежкой, в каждом из которых находился полимерный прозрачный пакетик с застежкой с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета. Данные 14 свертков были раздельно упакованы в белые бумажные конверты, которые сотрудником полиции были заклеены, опечатаны печатью, на которых расписался он и второй понятой. По факту каждого изъятия свертка был составлен протокол в котором было отражено изъятое, место изъятия, а так же дата и время. Данные протоколы были заверены как им так и вторым понятым после ознакомления (т.1 л. д.139-141) 

Протокол осмотра места происшествия согласно которому 12 декабря 2018 года в период времени с 18 часов 50 минут до 19 часов 00 минут в тайнике расположенном в отверстии между стеной и дверной коробкой двери ведущей в «Молодежный центр Лигово, подростковый клуб» дома 44 по улице Добровольцев в Красносельском районе Санкт-Петербурга был изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился магнит серебристого цвета, а так же полимерный прозрачный пакетик с комплементарной застежкой внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с комплементарной застежкой с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета. (т.2 л. д.10-15)

Справка о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ № 9/И/7512-18 от 13 декабря 2018 года, согласно которой установлено, что представленное на исследование вещество, массой 1, 09 г., является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон. (На исследование израсходовано 0, 01 г. вещества.). (т.2 л.д. 17)

Заключение эксперта по химической судебной экспертизе №24/Э/Х/222-18 от 05 января 2019 года, согласно которому установлено, что представленное на исследование по материалам уголовного дела №11801400007003259 порошкообразное вещество, массой – 1, 08г, является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона-альфа-пирролидиновалерофенон. (На исследование израсходовано 0, 01 г. вещества.). (т.2 л.д.22-23)

Вещественное доказательство: порошкообразное вещество, массой 1, 07 грамма (с учетом израсходованного на исследование) являющееся смесью, содержащей наркотическое средство производное N-метилэфедрона-альфа-пирролидиновалерофенон, упакованное в полимерный пакет, который сдан в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга (Квитанция 025749 от 13 февраля 2019 года.) (т.2 л.д.27-28, 29)

Протокол осмотра места происшествия согласно которому 12 декабря 2018 года с 21 часа 55 минут до 22 часов 05 минут из под подоконника окна расположенного слева от металлической двери магазина «Продукты» дома 209 корпус 2 по проспекту Народного Ополчения в Красносельском районе Санкт-Петербурга был изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился магнит серебристого цвета, а так же полимерный прозрачный пакетик с комплементарной застежкой внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с комплементарной застежкой с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета. (т.2 л. д.47-52)

Справка о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ № 9/И/7517-18 от 13 декабря 2018 года, согласно которой установлено, что представленное на исследование вещество, массой 1, 08 г., является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона -2-(пирролидин-1-ил)-1-финелпентан-1-он (альфа-пирролидиновалерофенон). (На исследование израсходовано 0, 01 г. вещества.). (т.2 л.д.54)

Заключение эксперта по химической судебной экспертизе №24/Э/Х/223-18 от 09 января 2019 года, согласно которому установлено, что представленное на исследование по материалам уголовного дела №11801400007003260 порошкообразное вещество, массой – 1, 07г, является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона -2-(пирролидин-1-ил)-1-финелпентан-1-он (альфа-пирролидиновалерофенон). (На исследование израсходовано 0, 02 г. вещества.). (т.2 л.д. 58-60)

Вещественное доказательство: порошкообразное вещество, массой 1, 05 грамма (с учетом израсходованного на исследование) являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона -2-(пирролидин-1-ил)-1-финелпентан-1-он (альфа-пирролидиновалерофенон), упакованное в полимерный пакет, который сдан в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга (Квитанция 025750 от 13 февраля 2019 года.) (т.2 л.д.64-65-66) 

Протокол осмотра места происшествия согласно которому 12 декабря 2018 года с 21 часа 35 минут до 21 часа 45 минут с левой стороны металлического листа крыши подвального помещения расположенного слева на обратной стороне от подъездов, дома 211 корпус 2 по проспекту Народного Ополчения в Красносельском районе Санкт-Петербурга был изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился магнит серебристого цвета, а так же полимерный прозрачный пакетик с комплементарной застежкой внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с комплементарной застежкой с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета. (т.1 л. д.84-89)

Справка о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ № 9/И/7515-18 от 13 декабря 2018 года, согласно которой установлено, что представленное на исследование вещество, массой 1, 07 г., является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон. (На исследование израсходовано 0, 01 г. вещества.). (т.2 л.д.91)

Заключение эксперта №24/Э/Х/224-18 от 05 января 2019 года, согласно которому установлено, что представленное на исследование по материалам уголовного дела №11801400007003261 порошкообразное вещество, массой – 1, 06г, является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон. (На исследование израсходовано 0, 02 г. вещества.). (т.2 л.д.95-97) 

Вещественное доказательство: порошкообразное вещество, массой 1, 04 грамма (с учетом израсходованного на исследование) являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, упакованное в полимерный пакет, который сдан в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга (Квитанция 025750 от 13 февраля 2019 года.) (т.2 л.д.101-102, 103)

Протокол осмотра места происшествия согласно которому 12 декабря 2018 года с 21 часа 20 минут до 21 часа 30 минут из под металлического откоса справа от водосточной трубы расположенной с левой стороны торца дома 32 корпус 2 по улице Партизана Германа в Красносельском районе Санкт-Петербурга (со стороны пр. Народного Ополчения) был изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился магнит серебристого цвета, а так же полимерный прозрачный пакетик с комплементарной застежкой внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с комплементарной застежкой с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета. (т.2 л. д.120-125)

Справка о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ № 9/И/7516-18 от 13 декабря 2018 года, согласно которой установлено, что представленное на исследование вещество, массой 1, 08 г., является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона -2-(пирролидин-1-ил)-1-финелпентан-1-он (альфа-пирролидиновалерофенон). (На исследование израсходовано 0, 01 г. вещества.). (т.2 л.д. 127)

Заключение эксперта по химической судебной экспертизе №24/Э/Х/225-18 от 09 января 2019 года, согласно которому установлено, что представленное на исследование по материалам уголовного дела №11801400007003262 порошкообразное вещество, массой – 1, 07г, является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона -2-(пирролидин-1-ил)-1-финелпентан-1-он (альфа-пирролидиновалерофенон). (На исследование израсходовано 0, 02 г. вещества.). (т.2 л.д.131-133)

Вещественное доказательство: порошкообразное вещество, массой 1, 05 грамма (с учетом израсходованного на исследование) являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона -2-(пирролидин-1-ил)-1-финелпентан-1-он (альфа-пирролидиновалерофенон), упакованное в полимерный пакет, который сдан в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга (Квитанция 025756 от 13 февраля 2019 года.) (т.2 л.д.137-138, 139)

Протокол осмотра места происшествия согласно которому 12 декабря 2018 года с 21 часа 05 минут до 21 часа 15 минут с левого верхнего угла решетки окна подвального помещения расположенного с правой стороны фасада дома тайнике расположенном на решетке (первого от каря дома) окна подвального помещения фасада дома 32 по улице Партизана Германа в Красносельском районе Санкт-Петербурга был изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился магнит серебристого цвета, а так же полимерный прозрачный пакетик с комплементарной застежкой внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с комплементарной застежкой с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета. (т.2 л. д.157-162)

Справка о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ № 9/И/7513-18 от 13 декабря 2018 года, согласно которой установлено, что представленное на исследование вещество, массой 1, 06 г., является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон. (На исследование израсходовано 0, 01 г. вещества.). (т.2 л.д.164)

Заключение эксперта по химической судебной экспертизе №24/Э/Х/226-18 от 05 января 2019 года, согласно которому установлено, что представленное на исследование по материалам уголовного дела №11801400007003263 порошкообразное вещество, массой – 1, 05г, является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон. (На исследование израсходовано 0, 01 г. вещества.). (т.2 л.д.168-170)

Вещественное доказательство: порошкообразное вещество, массой 1, 04 грамма (с учетом израсходованного на исследование) являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, упакованное в полимерный пакет, который сдан в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга (Квитанция 025755 от 13 февраля 2019 года.) (т.2 л.д.174-175, 176)

Протокол осмотра места происшествия согласно которому 12 декабря 2018 года с 20 часов 50 минут до 21 часа 00 минут в верхнем левом углу решетки окна (первого от края дома) подвального помещения, расположенного с правой стороны фасада дома 30 корпус 1 по улице Партизана Германа в Красносельском районе Санкт-Петербурга был изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился магнит серебристого цвета, а так же полимерный прозрачный пакетик с комплементарной застежкой внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с комплементарной застежкой с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета. (т.2 л. д.196-198)

Справка о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ № 9/И/7514-18 от 13 декабря 2018 года, согласно которой установлено, что представленное на исследование вещество, массой 1, 02 г., является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон. (На исследование израсходовано 0, 01 г. вещества.). (т.2 л.д.200)

Заключение эксперта по химической судебной экспертизе №24/Э/Х/227-18 от 05 января 2019 года, согласно которому установлено, что представленное на исследование по материалам уголовного дела №11801400007003264 порошкообразное вещество, массой – 1, 01г, является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон. (На исследование израсходовано 0, 02 г. вещества.). (т.2 л.д.204-206)

Вещественное доказательство: порошкообразное вещество, массой 0, 99 грамма (с учетом израсходованного на исследование) являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, упакованное в полимерный пакет, который сдан в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга (Квитанция 025759 от 13 февраля 2019 года.) (т.2 л.д.210-211, 212)

Протокол осмотра места происшествия согласно которому 12 декабря 2018 года с 20 часов 35 минут до 20 часов 45 минут из левого верхнего угла решетки окна подвального помещения расположенного слева от входной двери подъезда № 4 дома 26 корпус 2 по улице Партизана Германа в Красносельском районе Санкт-Петербурга был изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился магнит серебристого цвета, а так же полимерный прозрачный пакетик с комплементарной застежкой внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с комплементарной застежкой с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета. (т.2 л. д.229-234)

Справка о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ № 9/И/7524-18 от 13 декабря 2018 года, согласно которой установлено, что представленное на исследование вещество, массой 1, 07 г., является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона -2-(пирролидин-1-ил)-1-финелпентан-1-он (альфа-пирролидиновалерофенон). (На исследование израсходовано 0, 01 г. вещества.). (т.2 л.д.236) 

Заключение эксперта по химической судебной экспертизе №24/Э/Х/218-18 от 09 января 2019 года, согласно которому установлено, что представленное на исследование по материалам уголовного дела №11801400007003266 порошкообразное вещество, массой – 1, 06г, является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона -2-(пирролидин-1-ил)-1-финелпентан-1-он (альфа-пирролидиновалерофенон). (На исследование израсходовано 0, 02 г. вещества.). (т.2 л.д.240-242)

Вещественное доказательство: порошкообразное вещество, массой 1, 04 грамма (с учетом израсходованного на исследование) являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона -2-(пирролидин-1-ил)-1-финелпентан-1-он (альфа-пирролидиновалерофенон), упакованное в полимерный пакет, который сдан в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга (Квитанция 025762 от 13 февраля 2019 года.) (т.2 л.д.246-247, 248)

Протокол осмотра места происшествия согласно которому 12 декабря 2018 года с 20 часов 20 минут до 20 часов 30 минут между ящиком и наружным подоконником, которые находятся справа от окна квартиры первого этажа, расположенного справа от входной двери подъезда № 2 дома 28 по улице Партизана Германа в Красносельском районе Санкт-Петербурга был изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился магнит серебристого цвета, а так же полимерный прозрачный пакетик с комплементарной застежкой внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с комплементарной застежкой с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета. (т.3 л. д.16-21)

Справка о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ № 9/И/7523-18 от 13 декабря 2018 года, согласно которой установлено, что представленное на исследование вещество, массой 1, 09 г., является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона -2-(пирролидин-1-ил)-1-финелпентан-1-он (альфа-пирролидиновалерофенон). (На исследование израсходовано 0, 01 г. вещества.). (т. 3 л.д.23)

Заключение эксперта по химической судебной экспертизе №24/Э/Х/228-18 от 09 января 2019 года, согласно которому установлено, что представленное на исследование по материалам уголовного дела №11801400007003267 порошкообразное вещество, массой – 1, 08г, является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона -2-(пирролидин-1-ил)-1-финелпентан-1-он (альфа-пирролидиновалерофенон). (На исследование израсходовано 0, 02 г. вещества.). (т.3 л.д.27-29)

Вещественное доказательство: порошкообразное вещество, массой 1, 06 грамма (с учетом израсходованного на исследование) являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона -2-(пирролидин-1-ил)-1-финелпентан-1-он (альфа-пирролидиновалерофенон), упакованное в полимерный пакет, который сдан в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга (Квитанция 025745 от 13 февраля 2019 года.) (т.3 л.д.33-34, 35) 

Протокол осмотра места происшествия согласно которому 12 декабря 2018 года с 20 часов 05 минут до 20 часов 15 минут слева в нижней части боковой планки, металлической входной двери подъезда № 2 дома 41 по улице Партизана Германа в Красносельском районе Санкт-Петербурга был изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился магнит серебристого цвета, а так же полимерный прозрачный пакетик с комплементарной застежкой внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с комплементарной застежкой с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета. (т.3 л. д.53-58)

Справка о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ № 9/И/7522-18 от 13 декабря 2018 года, согласно которой установлено, что представленное на исследование вещество, массой 1, 06 г., является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона -2-(пирролидин-1-ил)-1-финелпентан-1-он (альфа-пирролидиновалерофенон). (На исследование израсходовано 0, 01 г. вещества.). (т.3 л.д.60)

Заключение эксперта по химической судебной экспертизе №24/Э/Х/220-18 от 09 января 2019 года, согласно которому установлено, что представленное на исследование по материалам уголовного дела №11801400007003268 порошкообразное вещество, массой – 1, 05г, является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона -2-(пирролидин-1-ил)-1-финелпентан-1-он (альфа-пирролидиновалерофенон). (На исследование израсходовано 0, 02 г. вещества.). (т.3 л.д.64-66)

Вещественное доказательство: порошкообразное вещество, массой 1, 03 грамма (с учетом израсходованного на исследование) являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона -2-(пирролидин-1-ил)-1-финелпентан-1-он (альфа-пирролидиновалерофенон), упакованное в полимерный пакет, который сдан в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга (Квитанция 025746 от 13 февраля 2019 года.) (т. 3 л.д.70-71, 72)

Протокол осмотра места происшествия согласно которому 12 декабря 2018 года с 19 часов 50 минут до 20 часов 00 минут за металлической сеткой в правом нижнем углу окна подвального помещения, оборудованного металлической решеткой, расположенного слева от входа в подъезда № 4 дома 41 корпус 2 по улице Партизана Германа в Красносельском районе Санкт-Петербурга был изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился магнит серебристого цвета, а так же полимерный прозрачный пакетик с комплементарной застежкой внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с комплементарной застежкой с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета. (т.3 л. д.90-95)

Справка о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ № 9/И/7521-18 от 13 декабря 2018 года, согласно которой установлено, что представленное на исследование вещество, массой 1, 06 г., является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона -2-(пирролидин-1-ил)-1-финелпентан-1-он (альфа-пирролидиновалерофенон). (На исследование израсходовано 0, 01 г. вещества.). (т.3 л.д.97) 

Заключение эксперта по химической судебной экспертизе №24/Э/Х/219-18 от 09 января 2019 года, согласно которому установлено, что представленное на исследование по материалам уголовного дела №11801400007003269 порошкообразное вещество, массой – 1, 05г, является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона -2-(пирролидин-1-ил)-1-финелпентан-1-он (альфа-пирролидиновалерофенон). (На исследование израсходовано 0, 01 г. вещества.). (т.3 л.д.101-103)

Вещественное доказательство: порошкообразное вещество, массой 1, 04 грамма (с учетом израсходованного на исследование) являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона -2-(пирролидин-1-ил)-1-финелпентан-1-он (альфа-пирролидиновалерофенон), упакованное в полимерный пакет, который сдан в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга (Квитанция 025744 от 13 февраля 2019 года.) (т.3 л.д.107-108, 109)

Протокол осмотра места происшествия согласно которому 12 декабря 2018 года с 19 часов 35 минут до 20 часов 45 минут в верхнем правом углу металлической решетки окна подвального помещения расположенного на торце дома 41 корпус 3 по улице Партизана Германа в Красносельском районе Санкт-Петербурга (Со стороны пр. Ветеранов) был изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился магнит серебристого цвета, а так же полимерный прозрачный пакетик с комплементарной застежкой внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с комплементарной застежкой с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета. (т.3 л. д.126-131)

Справка о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ № 9/И/7520-18 от 13 декабря 2018 года, согласно которой установлено, что представленное на исследование вещество, массой 1, 07 г., является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона -2-(пирролидин-1-ил)-1-финелпентан-1-он (альфа-пирролидиновалерофенон). (На исследование израсходовано 0, 01 г. вещества.). (т.3 л.д.133)

Заключение эксперта по химической судебной экспертизе №24/Э/Х/217-18 от 09 января 2019 года, согласно которому установлено, что представленное на исследование по материалам уголовного дела №11801400007003270 порошкообразное вещество, массой – 1, 06г, является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона -2-(пирролидин-1-ил)-1-финелпентан-1-он (альфа-пирролидиновалерофенон). (На исследование израсходовано 0, 01 г. вещества.). (т.3 л.д.137-139) 

Вещественное доказательство: порошкообразное вещество, массой 1, 05 грамма (с учетом израсходованного на исследование) являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона -2-(пирролидин-1-ил)-1-финелпентан-1-он (альфа-пирролидиновалерофенон), упакованное в полимерный пакет, который сдан в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга (Квитанция 025758 от 13 февраля 2019 года.) (т.3 л.д.143-144, 145)

Протокол осмотра места происшествия согласно которому 12 декабря 2018 года с 19 часов 20 минут до 19 часов 30 минут на нижней планке в нижнем левом углу металлической решетки, расположенной на торце дома 52 по улице Добровольцев в Красносельском районе Санкт-Петербурга (Со стороны ул. Партизана Германа) был изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился магнит серебристого цвета, а так же полимерный прозрачный пакетик с комплементарной застежкой внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с комплементарной застежкой с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета. (т.3 л. д.162-167)

Справка о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ № 9/И/7519-18 от 13 декабря 2018 года, согласно которой установлено, что представленное на исследование вещество, массой 1, 09 г., является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона -2-(пирролидин-1-ил)-1-финелпентан-1-он (альфа-пирролидиновалерофенон). (На исследование израсходовано 0, 01 г. вещества.). (т.3 л.д.169)

Заключение эксперта по химической судебной экспертизе №24/Э/Х/216-18 от 09 января 2019 года, согласно которому установлено, что представленное на исследование по материалам уголовного дела №11801400007003271 порошкообразное вещество, массой – 1, 08г, является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона -2-(пирролидин-1-ил)-1-финелпентан-1-он (альфа-пирролидиновалерофенон). (На исследование израсходовано 0, 03 г. вещества.). (т.3 л.д.173-175)

Вещественное доказательство: порошкообразное вещество, массой 1, 05 грамма (с учетом израсходованного на исследование) являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона -2-(пирролидин-1-ил)-1-финелпентан-1-он (альфа-пирролидиновалерофенон), упакованное в полимерный пакет, который сдан в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга (Квитанция 025757 от 13 февраля 2019 года.) (т.3 л.д.179-180, 181)

Протокол осмотра места происшествия согласно которому 12 декабря 2018 года с 19 часов 05 минут до 19 часов 15 минут за верхней планкой в правом верхнем углу металлической решетки окна подвального помещения, расположенного справа от входной двери подъезда № 5 дома 52 по улице Добровольцев в Красносельском районе Санкт-Петербурга был изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился магнит серебристого цвета, а так же полимерный прозрачный пакетик с комплементарной застежкой внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с комплементарной застежкой с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета. (т.3 л. д.198-203)

Справке о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ № 9/И/7511-18 от 13 декабря 2018 года, согласно которой установлено, что представленное на исследование вещество, массой 1, 07 г., является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон. (На исследование израсходовано 0, 01 г. вещества.). (т.3 л.д.205)

Заключение эксперта по химической судебной экспертизы №24/Э/Х/215-18 от 05 января 2019 года, согласно которому установлено, что представленное на исследование по материалам уголовного дела №11801400007003272 порошкообразное вещество, массой – 1, 06г, является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон. (На исследование израсходовано 0, 04 г. вещества.). (т.3 л.д.209-211)

Вещественное доказательство: порошкообразное вещество, массой 1, 02 грамма (с учетом израсходованного на исследование) являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, упакованное в полимерный пакет., который сдан в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга (Квитанция 025747 от 13 февраля 2019 года.) (т.3 л.д. 215-216, 217).

Суд оценивает перечисленные выше доказательства, подтверждающие вину ФИО2 в совершении преступлений, как относимые, поскольку обстоятельства, которые они устанавливают, относятся к предмету доказывания по делу в соответствии со ст.73 УПК РФ; как допустимые - не усматривая нарушений требований УПК РФ при их получении; как достоверные, поскольку они носят непротиворечивый, взаимодополняющий характер, а в своей совокупности как достаточные для разрешения дела. 

На их основании, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимой ФИО2 в совершении преступления нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия.

В материалах дела отсутствуют и в судебном заседании не добыто каких-либо данных, свидетельствующих о наличии у сотрудников ОБПсНОН ОУР УМВД Россиии по Красносельскому району Санкт-Петербурга или следственных органов необходимости для искусственного создания доказательств обвинения либо их фальсификации.

Суд считает, что работники правоохранительных органов действовали законно, объем и характер их действий в отношении ФИО2 определялся задачами, которые были сформулированы перед ними постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдения» и Законом РФ «Об оперативно-розыскной деятельности».

Результаты оперативно-розыскной деятельности, проведенной сотрудниками УМВД России по Красносельскому району Санкт-Петербурга, были переданы следователю СУ УМВД России по Красносельскому району Санкт-Петербурга 13.12.2018 года (т.1, л.д.38-40). Данное постановление вынесено в соответствии с требованиями ч.3 ст.11 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» и Инструкцией, утвержденной Приказом МВД России от 17 апреля 2007 года.

Судом установлено, что оперативно-розыскное мероприятие проведено в соответствии с требованиями закона.

Изъятие наркотического средства проходило на основании ст.15 Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», в соответствии с которой органы оперативно-розыскной деятельности вправе проводить изъятие предметов, из свободного оборота, как представляющих угрозу жизни и здоровья граждан.

Вышеуказанные документы содержат сведения, имеющие значение для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу, были получены в результате ОРМ, надлежащими лицами в пределах компетенции и прав, предоставленных Федеральным законом, проверены судом, и, являются допустимыми доказательствами по настоящему уголовному делу. 

Оснований для оговора подсудимой ФИО2 каждым из свидетелей, их заинтересованности в исходе дела, судом не установлено. 

Кроме того, показания свидетелей последовательны, непротиворечивы и подтверждаются письменными доказательствами, изложенными выше, в том числе, заключением судебной химической экспертизы, исследованными в судебном заседании, признанными судом достоверными и объективными.

Оценивая представленные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что они свидетельствуют о вовлеченности подсудимой в незаконный оборот наркотических средств.

При оценке доказательств суд исходит из того, что ни одно из приведенных доказательств: ни показания свидетелей, ни заключение экспертизы, ни другие доказательства, приведенные выше и положенные в основу приговора, не имеют заранее установленной силы сами по себе, но в своей совокупности, подтверждая и дополняя друг друга, свидетельствуют о виновности подсудимой ФИО2 

На стадии предварительного следствия ФИО2 отказалась от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ. В ходе судебного заседания подсудимая ФИО2 вину в совершении вышеизложенного преступления признала полностью, в содеянном раскаялась, подтвердив изложенные выше обстоятельства совершения преступления. 

Оценивая показания подсудимой ФИО2 о полном признании своей вины в совокупности с другими исследованными в судебном заседании вышеприведенными доказательствами, суд доверяет им, считая достоверными, и не имеет оснований считать ее показания самооговором, поскольку показания последней в этой части последовательны, дополняются и согласуются с показаниями свидетелей, подробно изложенными выше, не доверять которым у суда оснований не имеется.

Органами предварительного следствия ФИО2 обвинялась в совершении девяти самостоятельных преступлений, предусмотренных ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, а именно: 

в совершении покушения на незаконный сбыт вещества общей массой 11,39 гр, являющегося смесью, содержащей наркотическое средство-производное N-метилэфедрона-альфа-пирролидиновалерофенон,

в совершении покушения на незаконный сбыт вещества массой 1,10 гр, являющегося смесью, содержащей наркотическое средство-производное N-метилэфедрона-2-(пирролидин-1-ил)-1-финелпентан-1-он (альфа-пирролидиновалерофенон),

в совершении покушения на незаконный сбыт вещества массой 1,09 гр, являющегося смесью, содержащей наркотическое средство-производное N-метилэфедрона-альфа-пирролидиновалерофенон,

в совершении покушения на незаконный сбыт вещества массой 1,08 гр, являющегося смесью, содержащей наркотическое средство-производное N-метилэфедрона-2-(пирролидин-1-ил)-1-финелпентан-1-он (альфа-пирролидиновалерофенон),

в совершении покушения на незаконный сбыт вещества массой 1,07 гр, являющегося смесью, содержащей наркотическое средство-производное N-метилэфедрона-альфа-пирролидиновалерофенон,

в совершении покушения на незаконный сбыт вещества общей массой 3,16 гр, являющегося смесью, содержащей наркотическое средство-производное N-метилэфедрона-альфа-пирролидиновалерофенон,

в совершении покушения на незаконный сбыт вещества общей массой 2,16 гр, являющегося смесью, содержащей наркотическое средство-производное N-метилэфедрона-2-(пирролидин-1-ил)-1-финелпентан-1-он (альфа-пирролидиновалерофенон),

в совершении покушения на незаконный сбыт вещества общей массой 3,19 гр, являющегося смесью, содержащей наркотическое средство-производное N-метилэфедрона-2-(пирролидин-1-ил)-1-финелпентан-1-он (альфа-пирролидиновалерофенон),

в совершении покушения на незаконный сбыт вещества общей массой 2,16 гр, являющегося смесью, содержащей наркотическое средство-производное N-метилэфедрона-2-(пирролидин-1-ил)-1-финелпентан-1-он (альфа-пирролидиновалерофенон),

В соответствии со ст. 246 ч.8 УПК РФ государственный обвинитель изменил предъявленное ФИО2 обвинение и просил квалифицировать ее действия как одно продолжаемое преступление, предусмотренное ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, так как она совершила покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, в крупном размере, и при этом преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам.

При этом государственный обвинитель сослался на следующие обстоятельства.

Подсудимая ФИО2 в целях незаконного сбыта наркотических средств ограниченному кругу покупателей и извлечения материальной выгоды, из неустановленного следствием источника приобрела 25 пакетиков с наркотическим средством, то есть готовые к дальнейшей реализации пакетики с веществами, далее направилась в Красносельский район Санкт-Петербурга с целью сделать «тайники-закладки» и поместила 14 пакетиков в «тайники-закладки», а оставшиеся наркотические средства, расфасованные в 11 пакетиков, незаконно хранила, намереваясь продолжить свою преступную деятельность указанным способом, но поместить в «тайники-закладки» не смогла, так как была задержана сотрудниками полиции и пакетики с наркотическим средством были у нее обнаружены и изъяты. Разложенные же ФИО2 пакетики также были изъяты из незаконного оборота при проведении осмотров места происшествия.

Таким образом, государственный обвинитель полагает, что из материалов дела следует, что ФИО2 одномоментно получила изъятые из сделанных ею закладок наркотические средства и наркотические средства, изъятые у нее при личном досмотре, при этом данных о том, что ФИО2 сообщила о месте нахождения сделанных ею тайников-закладок лицам, намеревавшимся приобрести наркотические средства, или заранее согласовала с этими лицами места размещения наркотических средств, в деле не имеется, то есть действия ФИО2, направленные на незаконный сбыт всех 25 пакетиков, охватывались единым умыслом, и должны квалифицироваться как единое продолжаемое преступление.

Суд, учитывая позицию государственного обвинителя, являющуюся обоснованной, квалифицирует действия ФИО2 как единое преступление, предусмотренное ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, так как она совершила покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, в крупном размере, и при этом преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам.

При этом суд также исключает из предъявленного ФИО2 обвинения указание на расфасовку ею наркотических средств в пакеты из прозрачного бесцветного полимерного материала, обклеивание их изоляционной лентой для более удобной перевозки и реализации, поскольку в ходе судебного разбирательства подсудимая показала, что не расфасовывала наркотические средства в пакеты и не обклеивала их изолентой, она приобрела уже расфасованные в 25 пакетов наркотические средства. При этом предварительным следствием не приведено доказательств того факта, что именно ФИО2 расфасовала наркотические средства по пакетам и обклеила их изолентой.

При квалификации действий ФИО2 суд исходит из того, что ФИО2 в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобрела, хранила наркотические средства, часть из них разложила в специально оборудованные тайники, сделав фотографию места закладки, тем самым совершила действия, направленные на их последующую реализацию, однако по не зависящим от нее обстоятельствам не передала указанные средства приобретателю, ее действия необходимо квалифицировать именно как покушение на незаконный сбыт.

Умысел подсудимой на незаконный сбыт наркотического средства, подтверждается как показаниями ФИО2, свидетелей М Д.Д., Р М.М., И О.С., М В.А., так и большим объемом такого вещества, его размещением в удобных для сбыта упаковках.

Характер действий подсудимой, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, обнаружение у нее, а также при осмотре места происшествия указанного количества наркотического средства, при изложенных в приговоре обстоятельствах свидетельствует о наличии у ФИО2 умысла на его сбыт. Кроме того, ФИО2 отрицает употребление ею наркотических средств.

При назначении подсудимой наказания, при определении его вида и размера, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность ФИО2, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначаемого наказания на исправление виновной и на условия жизни ее семьи, а также то обстоятельство, что особо тяжкое преступление не было доведено ей до конца (ч.3 ст.66 УК РФ).

Подсудимая ФИО2 совершила особо тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, представляющее повышенную общественную опасность для здоровья населения и общественной нравственности, в связи с чем, суд приходит к выводу о том, что наказание ей должно быть назначено в виде лишения свободы.

Данные о личности подсудимой: на учете в ПНД и НД не состоит.

Согласно заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов №306.101.3 от 24 января 2019 года ФИО2 

<

...> (т.4 л.д.30-36)

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

В соответствии со ст. 61 ч.1 п. «г» УК РФ суд учитывает как смягчающее наказание обстоятельство-

<

...>. (л.д. 4 т.4).

Подсудимая ФИО2 вину в совершении преступления признала полностью, в содеянном чистосердечно раскаялась, ранее не судима, социально адаптирована, до 20.08.2019 трудоустроена ООО «Ника-Трейд» (т.4 л.д. 41), 

<

...> Указанные обстоятельства в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признаются судом смягчающими наказание.

Совокупность перечисленных выше смягчающих наказание обстоятельств, поведение ФИО2 после совершения преступления, чистосердечное раскаяние в содеянном и сожаление о случившемся, суд признает исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, дающей основания для применения ст.64 УК РФ-назначение более мягкого наказания, чем предусмотрено законом за преступление, предусмотренное ст. 30 ч.3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ.

С учетом вышеперечисленных смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для назначения ФИО2 дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

Оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает.

Учитывая социальную и общественную опасность совершенного особо тяжкого преступления, суд полагает невозможным назначение наказания ФИО2 с применением ст. 73 УК РФ-условное осуждение.

В силу требований п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание лишения свободы ФИО2 назначается в исправительной колонии общего режима.

В соответствии со ст. 82 УК РФ женщине, имеющей ребенка в возрасте до 14 лет, суд может отсрочить реальное отбывание наказания до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста.

Согласно характеризующим данным, ФИО2 имеет постоянное место жительства, поддерживает хорошие отношения в семье, 

<

...>

<

...>

<

...>.

Подсудимая ФИО2 по настоящему уголовному делу содержалась под стражей с 12.12.2018 по 17.12.2018 года, находилась под домашним арестом с 18.12.2018 года по 27.09.2019 года

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ и назначить ей наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде 6 (шести) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании ст. 82 УК РФ отсрочить ФИО2 отбывание наказания в виде лишения свободы до достижения ее ребенком: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста.

Меру пресечения ФИО2 в виде домашнего ареста изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении по этому же адресу до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

-порошкообразное вещество, общей массой 11, 16 грамма (с учетом израсходованного на исследование) являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона-альфа-пирролидиновалерофенон, упакованное в полимерный пакет, которое сдано в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга (квианция № 025765 от 13 февраля 2019 года) (т.1 л. д.60-61, 62)- хранить до окончания предварительного следствия и (или) судебного разбирательства по уголовному делу, выделенному из настоящего уголовного дела;

-сотовый телефон «Самсунг» в корпусе золотистого цвета IMEI1-35878608718500701 IMEI2-35878708718500501, с СИМ картой оператора сотовой связи «Мегафон», который сдан в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга (квитанция № 025879 от 27.03.2019 т.1 л.д.88-96,97)-возвратить законному владельцу ФИО2;

– 5 листов формата А4 с детализация входящих и исходящих звонков и сообщений абонентского номер 

<

№> используемого ФИО2, которые приобщены к материалам уголовного дела (т.1 л.д.124)-хранить при материалах уголовного дела; 

-порошкообразные вещества, являющиеся смесями, содержащими наркотическое средство производное N-метилэфедрона, упакованные в полимерные пакеты, которые сданы в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга (Квитанция 025761 т.1 л.д. 239), (Квитанция 025749 т.2 л.д.29), (Квитанция 025750 т.2 л.д. 66), (Квитанция 025748 т.2 л.д. 103), (Квитанция 025756 т.2 л.д. 139), (Квитанция 025755 т.2 л.д. 176), (Квитанция 025759 т.2 л.д. 212), (Квитанция 025762 т.2 л.д. 248), (Квитанция 025745 т.3 л.д. 35), (Квитанция 025746 т.3 л.д. 72), (Квитанция 025744 т.3 л.д 109), (Квитанция 025758 т. 3 л.д.145), (Квитанция 025757 т.3 л.д. 181), (Квитанция 025747 т.3 л.д. 217)-хранить до окончания предварительного следствия и (или) судебного разбирательства по уголовному делу, выделенному из настоящего уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в жалобе, а если дело будет рассматриваться по апелляционному представлению прокурора или по апелляционной жалобе другого лица, –в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление, в течение 10 суток со дня вручения ей копии жалобы или представления, а также поручать осуществление своей защиты избранному ей защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: